
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA

____________________________________________________________________________
Assunto il 27/02/2024
Numero Registro Dipartimento 100
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2583 DEL 29/02/2024

Oggetto: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI MEZZI DELLA COLONNA MOBILEREGIONALE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CALABRIA(COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA LIBRO MATRICOLA RC AUTO E POLIZZAINFORTUNI CUMULATIVA) PER IL TRIENNIO 2023-2026 – Rettifica D.D.S. n. 1097 del30/01/2024 - Liquidazione incentivi ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 (quota regione - 75% del 2%).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giuntaregionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art.19, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del22 aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. DomenicoCostarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Protezione Civile;
VISTI

 il DDG n. 9399 del 03.07.2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2 -“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9613 del 06.07.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore 4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;

VISTA la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023-2025 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza;
VISTE:

 la L.R. n. 56 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”; la L.R. n. 57 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026”; la D.G.R. n. 779 del 28 dicembre 2023 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.119); la D.G.R. n. 780 del 28 dicembre 2023 “Bilancio Finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.119);
VISTI ALTRESI’
- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
- il D. Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”, vigente per gli affidamenti fino al 30 giugno 2023;
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei Contratti Pubblici……", vigente per gliaffidamenti a far data 01 luglio 2023;



- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativoe di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblicaamministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativianche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, deldecreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzanol’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici dicui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;
PREMESSO CHE: l'art. 2 del D. Lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle voltealla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e alloro superamento”; l'art. 11 del D.Lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazionedei sistemi di protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando losvolgimento delle attività di protezione civile …"; il Dipartimento Protezione Civile, per l’espletamento delle attività di cui sopra, dispone,tra l’altro, della Colonna Mobile Regionale, ovvero struttura modulare di pronto impiegocostituita dall’insieme di uomini e mezzi deputata a far fronte alle esigenze che siverificano durante un evento calamitoso; approssimandosi la scadenza del contratto di assicurazione (RC auto e polizza infortuni)degli automezzi facenti parte della citata Colonna Mobile Regionale, si è proceduto adespletare la gara per l’individuazione del nuovo operatore economico per il triennio 2023-2026, costituito da lotto n. 1 - Copertura assicurativa polizza libro matricola RC auto elotto n. 2 - Polizza infortuni cumulativa;
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 448283 del 11/10/2022 è stato individuato quale RUP della gara di chetrattasi, il dipendente dott. Francesco Bruno, confermato con DDS n. 6178 del 08/05/2023; con decreto n.5566 del 21/04/2023 si è proceduto all’approvazione dello schema diconvenzione tra questo Dipartimento e la SUA dell’Amministrazione Provinciale di Cosenzaa seguito delle motivazioni ivi rappresentate, pertanto la gara è stata espletata dalla citataSUA, giusta convenzione 16038 del 26/04/2023; con decreto n. 6178 del 08/05/2023 si è proceduto all’approvazione del progetto del servizioe relativo quadro economico, alla determinazione a contrarre, all’individuazione del relativogruppo di lavoro per funzioni tecniche di cui all’art.113, co.2, del d.lgs. 50/2016 e si èprovveduto ad effettuare i necessari impegni di spesa; con Decreto Dirigenziale n. 11088 del 01/08/2023 si è proceduto all’approvazione dei verbalidi gara e all’aggiudicazione del servizio citato agli operatori economici individuati; in data 11/12/2023, a seguito del completamento delle verifiche di legge, si è proceduto allasottoscrizione dei relativi contratti, tra il Dipartimento Protezione Civile e gli operatorieconomici aggiudicatari;

 gli operatori economici hanno provveduto alla consegna, per il tramite del broker AON, deicertificati di assicurazione oggetto dell’appalto di che trattasi in data 27/12/2023, con avviodel servizio assicurativo a far data 01/01/2024, come previsto nei relativi contratti;
VISTO CHE con D.D.S. n. 1097 del 30/01/2024 si è proceduto alla liquidazione degli incentivi per funzionitecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/16, sulla base dell’istruttoria di liquidazione effettuatadal RUP e acquisita in atti al prot. n. 51170 del 25/01/2024, per complessivi € 4.815,36;



 nel prospetto riepilogativo degli incentivi di cui sopra, per mero errore materiale sono stateriportate delle somme errate; il prospetto riepilogativo degli incentivi di cui sopra, è stato variato e ritrasmesso dal RUPcon apposita comunicazione acquisita al protocollo n. 144962 del 26/02/2024; con D.D.S. n. 1097 del 30/01/2024, nel decretato si è proceduto a liquidare la somma di €4.815,36 in favore del personale incaricato, piuttosto che a Regione Calabria, come indicatonella distinta di liquidazione n. 968/2024;
VALUTATO CHE per le motivazioni sopra riportate, è necessario rettificare il D.D.S. n. 1097 del30/01/2024 nella parte relativa alla ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113del D.lgs. n. 50/16, sulla base della variazione effettuata dal RUP e acquisita in atti al prot. n. 144962del 26/02/2024, rimanendo invariata la somma complessiva pari a € 4.815,36, liquidando altresì infavore della Regione Calabria come indicato nella predetta distinta di liquidazione;
VISTA la Tabella 3b – Servizi e forniture allegata al R.R. n. 7/2019;
RITENUTO, pertanto opportuno procedere alla rettifica degli importi per le motivazioni riportate,secondo quanto indicato e dettagliato nel seguente prospetto, fermo restando l’importo totale paria € 4.815,36, a favore della Regione Calabria:

DIPENDENTI

NUMEROMATRICOLA

nominadecreto n.6178dell'8/5/23 IMPORTILORDI

Ritenute a Carico dell'Ente (€)
Totale Ritenute

ENPDEP+INPDAP

TOTALERITENUTEA CARICODELL'ENTE

Importi dacorrispondere aidipendentidivisi perANNUALITA'corrispondentiall'esecuzionedellaprestazione (Rif.Art. 2 comma 10Regolamento7/2019)
(Annualità2023) ENPDEP IRAP INPDAP (€) (€) (Annualità 2023)

0,00093 0,085 0,238
n. 10044337 € 2.954,88 € 2.954,88 € 2,08 €189,71 € 531,19 € 533,27 € 722,98 € 2.231,90
n. 17550 € 930,24 € 930,24 € 0,65 € 59,72 € 167,23 € 167,88 € 227,60 € 702,64
n. 10048152 € 930,24 € 930,24 € 0,65 € 59,72 € 167,23 € 167,88 € 227,60 € 702,64

€ 4.815,36 € 3,38 €309,16 € 865,65 € 869,03 € 1.178,19 € 3.637,17

ACCERTATO che l’impegno di spesa n. 6031/2023 di € 5.472,00, sul pertinente capitoloU1204012303, presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento dei suindicaticorrispettivi;
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di chetrattasi è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesanel bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
ATTESTATO, altresì, che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dalcitato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;



RITENUTO,pertanto, necessario procedere alla liquidazione delle somme suindicate;
VISTA la scheda di liquidazione n. 968/2024, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha espresso parere favorevole sulla coerenzae regolarità tecnica; DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI RETTIFICARE il D.D.S. n. 1097 del 30/01/2024 nella parte relativa alla ripartizione degli incentiviper funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/16, sulla base della variazione effettuata dalRUP e acquisita in atti al prot. n. 144962 del 26/02/2024, per come richiamato nelle premesse,rimanendo invariata la somma complessiva pari a € 4.815,36, liquidando altresì in favore dellaRegione Calabria come indicato nella distinta di liquidazione;
DI RICONOSCERE l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’ex art. 113 del D.lgs. n. 50/16, secondole modalità previste dal regolamento n. 7/2019 approvato con DGR 86 del 05/03/2019 e sulla basedell’istruttoria di liquidazione compensi effettuata dal RUP, in atti al prot. 144962 del 26/02/2024;
DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 4.815,36 in favore di Regione Calabria, come da distintadi liquidazione 968/2024, generata telematicamente ed allegate al presente atto;
DI AUTORIZZARE il competente Settore del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane,coerentemente a quanto stabilito dal resoconto della Commissione ARCONET del 20marzo 2019,con riferimento agli oneri derivanti dagli incentivi per funzioni tecniche e all’effetto delle disposizionipreviste di cui all’ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, a procedere alla liquidazione sui fondi destinatialle finalità in argomento, giusto impegno di spesa n. 6031/2023 di € 5.472,00 eseguito sul capitoloU1204012303, rispettivamente per il pagamento di retribuzioni in denaro, contributi obbligatori acarico ente ed IRAP in favore dei seguenti dipendenti: RUP matricola economica n. 10044337: € 2.954,88; Supporti al RUP matricola economica n. 17550: € 930,24; matricola economica n. 10048152: € 930,24;
DI NOTIFICARE il presente decreto a cura del Dipartimento proponente al Dipartimento “Bilancio,Finanze, Patrimonio”, al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, ai soggetti interessati;
DI PROVVEDERE, a cura del Dipartimento proponente, alla pubblicazione integrale delprovvedimento sul BURC, ai sensi della LR 11/2011 e sul sito istituzionale della Regione Calabria,ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ai sensi della L.R. 11/2011, nel rispetto del D.Lgs 196/2003 e delRegolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE agli ulteriori obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e dal PianoTriennale di Prevenzione della Corruzione, ai sensi dell’art. 7bis, comma 3, del D.Lgs 33/2013, nelrispetto del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 120,comma 2, D.lgs. n. 104/2010 e ss.mm. ii., dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale dellaCalabria, sede di Catanzaro, nei modi e nei termini di legge previsti.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Bruno(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


